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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problému sledování pohybu aut nebo jiných modelů na pod-
laze laboratoře inteligentních vestavných systémů v reálném čase pomocí statické kamery. Cílem
bylo kromě lokalizace modelů na základě jednoduchých značek umožnit sofistikované sledování
s využitím hlubokých neuronových sítí s důrazem na rychlou adaptaci sledovacího systému na
nové modely. K lokalizaci pomocí značek jsem využil ArUco Markers. K detekci objektů s využi-
tím hlubokých neuronových sítí jsem využil model YOLO. Navrhl a implemenotval jsem způsob
automatického označování dat pomocí metody odečítání pozadí, který značně urychlil adaptaci
sledovacího systému na nové modely.

Klíčová slova strojové vidění, detekce objektů, sledování objektů, odečítání pozadí, označování
dat, YOLO, ArUco

Abstract

This bachelor thesis addresses the problem of tracking the movement of cars or other models
on the floor of an intelligent embedded systems laboratory in real time using a static camera.
The goal was to enable sophisticated tracking using deep neural networks in addition to model
localization based on simple markers, with an emphasis on fast adaptation of the tracking sys-
tem to new models. I used ArUco Markers for localization using markers. For object detection
using deep neural networks, I used the YOLO model. I designed and implemented a method of
automatic data labeling using background subtraction, which greatly accelerated the adaptation
of the tracking system to the new models.

Keywords computer vision, object detection, object tracking, background subtraction, data
labeling, YOLO, ArUco
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Kapitola 1

Úvod

Detekci objektů s využitím hlubokého učení, jako jednomu z nejzásadnějších a nejnáročnějších
problémů počítačového vidění, se v posledních letech dostává velké pozornosti. Každým rokem se
přichází s novými metodami jak detekci vylepšit. Problém jak obecně naučit model rychle a přesně
s malým množstvím dat, aby podával dobré výsledky, je velice složitý. Počítači nestačí se podívat
na jeden obrázek s předmětem, aby následně mohl daný předmět správně detekovat ve všech
ostatních obrázcích. K použitelnému detekování objektů stále potřebují dostatečné množství dat
k trénování. Což získat může být v některých případech i obtížné, ale největší přítěží je, že se musí
v každém jednotlivém obrázku ručně objekty vyznačit, aby se je počítač mohl naučit detekovat.

Předmětem práce je navrhnutí sledovacího systému pro pohyb aut nebo jiných modelů na
podlaze laboratoře vestavných inteligentních systémů v reálném čase, přičemž se zabývám rychlou
adaptací sledovacího systému na nové objekty, takže časově náročnému manuálnímu označování
dat se budu snažit předejít.

Laboratoř se nachází v místnosti THA:1054 a plocha, po které se modely aut budou pohy-
bovat, je velká přibližně 6×3 metry. Kamera, pomocí které se objekty budou sledovat, se bude
nacházet uprostřed této plochy, připevněna ke stropu místnosti pohledem kolmo dolů. V labo-
ratoři jsou aktuálně 4 identická pohyblivá auta, která jsou veliká 25×14 centimetrů a dokáží jet
rychlostí až 60 cm/s.
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Kapitola 2

Cíle práce

Na podlaze laboratoře inteligentních vestavných systémů se budou pohybovat modely aut. Cílem
je pomocí kamery, která bude umístěna ke stropu laboratoře, jednotlivé modely v obraze lokali-
zovat, rozeznat je od sebe a následně je po obraze sledovat a pro každý vypočítat a poskytnout
trajektorii, rychlost a směr jízdy.

Výsledný proces by měl vypadat následovně:

Obrázek 2.1 Cíl práce

Jelikož v laboratoři zatím žádná kamera připevněna ke stropu není, jedním z cílů práce je
také zvolení vhodné kamery a její instalace.

S využitím zvolené kamery budu následně muset nějakým způsobem jednotlivé modely aut
v obraze lokalizovat. Po podlaze se ale může pohybovat více různých typů modelů aut a proto,
abych dokázal při následném poskytování informací určit, ke kterému typu modelu se informace
vážou, musím jednotlivé typy modelů od sebe dokázat rozeznat. Po podlaze se také ale může
pohybovat více modelů aut stejného typu a vzhledu. K tomu abych vždy dokázal určit, o který
konkrétní model se jedná, budu je muset nějakým způsobem unikátně identifikovat a po celou
dobu, co se budou po podlaze pohybovat, je sledovat a udržovat si jejich unikátní přiřazení. Po
celou dobu sledování se také bude muset vypočítávat jejich rychlost a směr jízdy. Současně se
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4 Cíle práce

všechny informace musí nějakým způsobem poskytovat.
Celý tento proces musí ještě k tomu běžet v reálném čase. To znamená, že s použitím kamery,

které mají pro živé video snímací rychlost 30 snímků za vteřinu, se bude muset pro jeden snímek
celý tento proces stihnout provést rychleji, než kamera předá další snímek ke zpracování.

Velice důležitým cílem této práce je také navržení způsobu, jak umožnit přidání nového typu
modelu do tohoto systému za nejkratší dobu, aby se mohl co nejdříve začít sledovat.

Kapitola 3

Metody lokalizace objektů

V této kapitole rozeberu různé možnosti, jak v obraze lokalizovat a rozeznat hledané objekty.

3.1 Lokalizace pomocí značek

Jeden způsob, jak dosáhnout lokalizace objektů, je s využitím jednoduchých značek. ArUco (Aug-
mented Reality library from the University of Cordoba) Markers[1, 2, 3] jsou binární čtvercové
značky určené přímo pro lokalizaci ve strojovém vidění. Na první pohled mohou připomínat zná-
mější QR kódy, ale je v nich značný rozdíl. Oproti QR kódům, které jsou určené k uchování
většímu množství dat, ArUco dokáže zakódovat pouze jedno celé nezáporné číslo v rozsahu 0 až
999, ale navíc lze jednoduše získat i vzdálenost nebo orientaci značky.

Obrázek 3.1 Porovnání QR kódu a ArUco značky

ArUco se často používá například pro navigaci autonomních robotů vybavených kamerou.
Vytištěné značky se připevní po stěnách či podlaze a robot je pomocí svojí kamery detekuje.
Rychle a přesně tím zjistí tím vlastní pozici vůči okolí a může podle toho upravit svůj směr jízdy.

V mém případě ale můžu ArUco využít tak, že značky připevním na modely aut, které chci
sledovat. Mohl bych potom pomocí kamery detekovat jejich polohu, a protože by každá značka
byla unikátní, dokázal bych auta od sebe rozeznat a nepotřeboval bych ani jakýkoliv algoritmus
na sledování.
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6 Metody lokalizace objektů

Generování
Při vytváření značek se prvně musí určit z jakého slovníku se budou vybírat. Slovníkem se zde
myslí seznam binárních kodifikací jednotlivých značek. Nejdůležitějšími parametry slovníku jsou
velikost slovníku, který udává počet značek ve slovníku a velikost značky, který určuje rozměr
matice značky v počtu bitů.[4] Například značka 3.1 je z největšího možného slovníku o velikosti
1000 (lze tedy vygenerovat ID 0 až 999) s velikostí značky 7× 7.

Na velikosti záleží. ”The more bits, the more words in the dictionary, and the smaller the
chance of confusion. However, more bits means that more resolution is required for correct
detection.“[5] Nutno dodat, že binární matice značek o konkrétní velikosti se s různými velikostmi
slovníku nemění. Při detekci má algoritmus pouze na výběr z menší množiny a tím také zmenšuje
pravděpodobnost záměny.

Aby proces detekce byl schopen nalézt značku i otočenou – a určit její původní natočení – je
každý roh jednoznačně identifikován. Tohle je rovněž součástí binární kodifikace.[4]

K vytváření značek je možné využít online generátory nebo si napsat vlastní skript pomocí
knihovny OpenCV[6], což je nejpopulárnější open source knihovna pro strojové vidění.

Detekce
Proces detekce má pro daný obrázek za úkol vrátit list všech detekovaných značek. Každý dete-
kovaná značka obsahuje:

souřadnice všech čtyř rohů (v původním pořadí)

ID značky

Algoritmus pro detekci se skládá z následujících kroků:

1. Detekce kandidátů. V tomto kroku je obraz analyzován s cílem najít čtvercové tvary. Z ob-
rázku se extrahují obrysy a ty, které nejsou konvexní nebo se nepřibližují čtvercovému tvaru,
se vyřadí.

2. Po detekci kandidátů je třeba analýzou jejich vnitřní kódování určit, zda se skutečně jedná
o značky. Tento krok začíná extrakcí bitů každé značky. K tomu se nejprve použije perspek-
tivní transformace, aby se získala značka v její kanonické podobě. Obraz je následně rozdělen
do různých buněk podle dopředu určené velikosti značky. Poté se pro každou buňku určí, zda

[…]

modelu, když ten lepší již existuje. Vybral jsem tedy model Medium.

Větší počet epoch, množství dat či ladění hyperparametrů modelu Medium už velké zlepšení
nepřináší. Za cenu dvojnásobného času učení se mi podařilo vylepšit mAP o 6 % a na testovacích
datech jsem ani žádného zlepšení nedosáhl. Dosažený výsledek je pro účely této práce více než
dostačující, a jelikož chci stále udržet dobu trénování co nejnižší, nemyslím si, že téměř nepatrná
vylepšení na úkor času trénování za to stojí.

Obrázek 8.8 Nepatrné zlepšení modelu

Přestože ke skvělému výsledku stačí trénovat model necelých 5 minut na jednu třídu, zkusil
jsem pro ještě větší zrychlení ubrat množství dat. Poprvé jsem ubral čtvrtinu množství dat
a následně další čtvrtinu.

Obrázek 8.9 Porovnání s menším množstvím dat

1Kromě rychlosti predikce. Small dokáže zpracovat jeden snímek za kratší dobu než Medium, ale protože
požaduji pouze 30 fps (a to oba modely splňují), je to nepodstatné.
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Výsledné mAP se s každým ubráním dat snížilo a velké zrychlení to nepřineslo. Když běh
s 75 % dat skončil, tak původní model měl ve stejný čas lepší výsledky. Běh s 50 % dat měl sice
v době kdy skončil výsledky lepší než ostatní modely, ale pro nasazení je model nepoužitelný a to
z důvodu výskytu velkého množství False Positives na testovacích datech.

8.2 Sledování objektů
V této sekci porovnávám metody sledování objektů SORT a CBOT. Testování proběhlo na více
různých videozáznamech, ve kterých jeden snímek obsahoval až 5 objektů.

Algoritmu SORT zpracování jednoho snímku trvalo v průměru 2,4 ms a CBOT 0,4 ms, což
v obou případech je více než dostačující pro sledování v reálném čase.

Pro vyhodnocení správnosti sledování jsem kontroloval dvě metriky. První bylo nesprávné
vytváření nových ID objektům, které již byly sledovány. A druhou počet záměn identifikátorů
mezi objekty. Výsledky měli obě metody totožné, nenastalo jediné prohození ani špatné přiřazení
nového identifikátoru. Což není vůbec překvapivé.

8.3 One-Shot learning s augmentací dat
Knihovna Turi Create nabízí sadu 951 background obrázků. Trénovací obrázky jsem zde využil
dva – roboty Surveyor a Boebot z Webots. Po augmentaci, která trvala přibližně 3 minuty,
trénování object detection modelu s tímto množstvím dat po 20 epoch zabralo necelých 9 minut.
Výsledek byl ale velice špatný – na testovacích datech nebyl detekován správně jediný objekt.
Pokračoval jsem tedy dál v trénování, ale ani po 20 minutách výsledek nebyl použitelný. Jelikož
se je mým cílem rychlé nasazení a oproti YOLOv5, kde trénování na jednu třídu trvalo 5 minut
a mělo skvělé výsledky, už jsem dále nepokračoval.

Tato metoda se tedy ukázala jako velmi neúčinná a za příčinu považuji následující dva pro-
blémy:

1. Tato metoda je doporučená pouze pro detekci dvojrozměrných objektů. A opravdu, i přes to,
že jsou modely aut vždy snímány pouze ze shora, pro tuto práci není použitelná. Jelikož se
auta volně pohybují, přímý pohled ze shora je pouze na auta, která se nachází přímo pod
kamerou. Jakmile jedou dál od středu, začnou být snímány i jejich boční strany, které model
při trénování nikdy neviděl.

2. Obrázek s objektem, který chceme detekovat, nemůže kvůli augmentaci sám mít nějaké po-
zadí. Je to z toho důvodu, že model se při trénování naučí detekovat objekt vždy pouze s tím
konkrétním pozadím a celá ta augmentace ve výsledku ztrácí význam. Získat obrázky s prů-
hledným pozadím pro konkrétní modely aut by nebyl problém, ale pro obecné řešení, je to
zbytečné přitížení, které ve výsledku žádné výhody nepřináší.

8.4 Velikost ArUco značky
V této sekci se zabývám nalezením ideální velikostí ArUco značky. Snažil jsem se najít co nejmenší
rozměr značky, při kterém detekce funguje stále spolehlivě. Způsob testování byl velice jedno-
duchý. Připravil jsem si několik značek různé velikosti a následně na živém videu se stálým
upravováním parametrů detekce zkoumal, zda se značky detekují správně. Jako nejlepší velikost
jsem vyhodnotil 10 cm.

Následně jsem pro ověření nahrál několik videozáznamů, ve kterých se pohybovaly modely
aut s připevněnými značkami, a počítal jsem, v kolika snímcích se značky správně detekovaly.
Značky byly detekovány správně v 99.3 % případů.
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Kapitola 9

Závěr

V této práci bylo cílem navrhnout řešení pro sledování pohybujících se modelů aut no podlaze la-
boratoře inteligentních vestavných systémů v reálném čase s důrazem na rychlou adaptaci nových
modelů. Kromě využití značek, se mělo objekty sledovat i pomocí technik s využitím hlubokého
učení. Zadání jsem splnil. Pro sledování s využitím značek jsem využil ArUco markers, které
jsou určené přímo pro lokalizaci ve strojovém vidění. Pro nasazení nového objektu stačí vytvořit
novou značku a připevnit ji k objektu. Pro sledování s využitím hlubokého učení jsem využil
state-of-the-art object detection modelu YOLOv5. Trénování na jednu třídu trvalo necelých 5
minut s použitím vysoce výkoného grafického procesoru. K rychlé adaptaci na nové modely aut
jsem navrhl způsob automatického označení dat pomocí metody odčítání pozadí a ušetřil jsem
tím spoustu času a manuální práce.
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