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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo poměrně rozsáhlé kombinující různé aspekty strojového vidění a strojového
učení. Výsledkem je koncept, který umožňuje v krátké době adaptovat systém na
sledované modely aut a potom tyto modely sledovat v reálném čase. Součástí práce byla
i klasifikace různých typů objektů - ta však byla realizována pouze v simulačním
prostředí. Veškeré fyzické experimenty byly prováděny se stejně vypadajícími auty z
laboratoře inteligentních vestavných systémů. Z mého pohledu tak nebyla zcela
adekvátně testována schopnost rychlé adaptace na nové objekty.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Z hlediska rozsahu, struktury, používání zdrojů a jejich řádné citace je písemná práce
zdařilá a splňuje standardy bakalářské práce. Po formální stránce vytýkám nedostatečné
(převážně chybějící) reference na obrázky v textu. S obrázky se pracuje, jako by to nebyly
plovoucí objekty. Práce je psána lehce uvolněným jazykem (povídání o tom, co se
udělalo), ale technické výrazy a popisy jsou korektní, neškodí to srozumitelnosti práce.
Po obsahové stránce je z mého pohledu práce málo detailní v části teoretického úvodu,
který shrnuje použité metody (kapitoly 3 a 4). Metody lokalizace, detekce a trackování jsou
podle mě nedostatečně vysvětleny na práci v oboru ZI. Rešerše vhodných řešení zcela
chybí (Zabýval se někdo něčím podobným? Jaké metody použil?). To souvisí i s tím, že není
jasně uvedená motivace pro zadaný úkol, t.j. kde by mohlo být toto řešení případně
použito. Není tedy zcela jasné, proč je žádoucí rychlá adaptace na nové objekty (v řádu
minut) a nestačí tak model natrénovat jen jednou pro zadanou úlohu. Tu, jak se zdá,
nejpohodlněji a nejrychleji vyřeší použití značek, které však využívá již hotové knihovny
(přínosem studenta je vhodný výběr rozměru a velikosti slovníku).

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Výsledný koncept praktické části mi byl předveden, i když ukázka nebyla úplně ideálně
připravena. Navržené řešení splňuje na něj kladené požadavky. Využití detekce
pohybujících se objektů pro automatickou anotaci objektů použitelnou k trénování
následně použité neuronové sítě považuji za dobrý nápad. Praktická část dokazuje že
zvolený koncept je funkční. Výsledkem není softwarový produkt, který by vše řešil na
jedno kliknutí, ale sada úkonů, jejichž provedení je detailně popsáno v kapitole 7 -
Implementace (dokážu si představit, že bych podle této dokumentace dokázal s
nástrojem zacházet). Je zřejmé, že student řešením zadaného úkolu strávil nemálo času
a práce.
V práci mi chybí kapitola, která by experimentálně vyhodnocovala úspěšnost navrženého
řešení, tj. adaptaci na nové objekty, natrénování sítě a úspěšnost detekce a trasování.
Kapitola 8 (experimenty a trasování) se zabývá především vhodnou volbou velikosti
modelu YOLOv5, ne už úspěšností zvoleného modelu při testování. Chybí srovnání s
úspěšností při detekci jiných modelů, než zmíněných aut.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Dokážu si představit, že by výsledný princip mohl být v budoucnu využit např. při
sledování pohybu autonomních robotů, aut v soutěži modelů autonomních aut apod. Pro
tyto účely by ale bylo žádoucí otestovat, jak a zda systém funguje pro jiné typy modelů.
Vše nasvědčuje tomu, že na práci bude možné dále navázat.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Práce dle mého pohledu odpovídá standardům bakalářské práce. Vzhledem k rozsahu
zadání je jeho splnění adekvátní bakalářské práci. Z pohledu znalostního inženýrství bych
práci hodnotil jako průměrnou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Proč je důležité, aby adaptace systému na nové typy aut proběhla rychle?
2. Trénování je založeno na automaticky anotovaných datech. Zkoumal jste úspěšnost
anotace např. v porovnání s anotací manuální, tj. počty správně anotovaných souborů, FP
a FN ve vybraných souborech apod.?
3. V práci chybí shrnutí, jaké je finální řešení celého problému. Musel jste nějak ladit
hyperparametry použité YOLO sítě? Které a na jakou hodnotu?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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